Ofício FOAESP 024/2022

São Paulo, 04 de outubro de 2022.

Gerson Pereira

Diretor do Departamento de Doenças de Condições Crônicas e Infecções
Sexualmente Transmissíveis do Ministério da Saúde

Preocupação sobre distribuição de medicamentos

O Fórum das Ong/Aids do estado de São Paulo (FOAESP), iniciativa pioneira, criada em
1996 e juridicamente constituída em 1997, que atualmente reúne 97 Organizações Não-
governamentais parceiras na luta pela cidadania e direitos das pessoas vivendo com
HIV/aids e hepatites virais associadas em todo o estado de São Paulo, demonstra
preocupação com a distribuição de medicamentos.

De acordo com a Nota Informativa nº 17 /2022-CGAHV/DCCI/SVS/MS (0029602047),
que faz recomendações por conta da falta do medicamento lamivudina 150 mg,
gostaríamos de expressar nossa preocupação sobre se o motivo da falta do
medicamento se deve a um problema por parte do laboratório de fabricação ou se é uma
questão orçamentária.

O FOAESP também gostaria de saber se há previsão para a normalização da situação.

Atenciosamente,

         Rodrigo Pinheiro

          PRESIDENTE